4) liberaberis] Si vero obstat tibi, pactum actionem non tollere, sed tantum obligationem parere, scias, nihil mirabile in constitutione sic dici: nam Iureconsulti quoque hac loquendi formula de pacto usi sunt, pacto liberatum dicentes, ut libro 6. eorum, qui de rebus sunt, dictum est, fideiuſſores, si ignorantes debitorem principalem solvisse, vel acceptilatione vel pacto solutam esse obligationem, solverint, mandati actione non teneri.

5) vel doli] Nostri enim, titulo de pactis partis primae Digestorum ei, qui pacti exceptionem cum effectu habet, dari quoque doli exceptionem.

Nam qui pacti exceptionem cum effectu habet, utitur quoque doli exceptione, ut lib. 51. tit. 4. cap. 2. them. 4. cuius initium: Qui pactum fecit.

6) residui petitionem] Legi ultimam annotationem ad hoc capitulum extrinsecus positam, qua dicitur, titulo de pactis partis primae Digestorum ei, qui pacti exceptionem cum effectu habet, dari quoque doli exceptionem. Itaque id, quod themate ultimo cap. 10. dictum est, deficiente pacti exceptione doli exceptionem plerumque competere, dicitur tam propter annotationem ibi positam, quam propterea, quia qui pacti exceptionem habet, doli quoque exceptione utitur, ut hac constitutione dicitur. Magis tamen ille doli exceptionem plerumque cum effectu habet, qui nec pacti exceptione adiuvatur.

LXVII. Pacta, quae¹⁾ contra leges²⁾ vel contra bonos mores³⁾ fiunt, nullam vim habere indubitatius est⁴⁾.

1) pacta, quae e] Hanc constitutionem interpretatus Heros Patricius audax esse ait, enumerare et referre pacta, quae contra legem facta sint, ut fecerit magnus et communis orbis terrarum magister Cyrilus, qui plene et nullo omissio haec in commentariis definitionum congeserit: hic enim titulum de pactis commentatus plene et nullo praetermisso, et ut ipse solus facere id poterat, haec congesit: nunc autem in totis Digestis dispersa sunt. Si igitur cognoscere velis, quae pacta, quia contra leges sint, non valeant, in Digestis querere te oportet.

⁴⁾ Supplendum πρότερων. ⁱ⁾ Fabr. ξ'. Signum numeri in Cod. Coisl. deest. In Syn. legitur. p. 141. ^{k)} Syn. νόμος.

Θεοδώρου. Τὰ κόντρα λέγεις καὶ τὰ κόντρα βόρος, μόδες πάκτα ἡτοι ἐναρτία τοῦ καλοῦ τροποῦ οὐν ἔφοροι. ἀνάγνωσθι τὴν λ. διατ. τοῦ παρόντος τις καὶ ἐστι, ὡς κατὰ βιβ. η. την λ. διατ. δ. ὅτι τὰ τοιαῦτα πάκτα οὐδὲ δι' ἐπερωτήσεως ἔρχονται, πλὴν γνωσθῆται, ὅτι δύναται τις πακτεῖν κόντρα κον- σουετούδινα, ὡς φησιν βιβ. δ. τις ξε. διατ. θ. απειλούσαι δέ, ὅτι καὶ δι πράτισθι τούτο εἰπεν εἰς τὸ οἰκεῖον ἐδίκτοι, ὡς ἐδιμῆθητον ἐν τῷ δὲ πάκτει τῶν πρώτων, ὅτι τὰν συμφορον διατιεῖται αποχοειν αὐθεντεῖ, ὡς ὁτε συγγραφηθῇ, ὁ περιδίκος ἡτοι διεγγάρθη δικιλούσειν τοῦ γαμον παρά εἰται τῆς γυναικος μη κερδιανει τὸν ἄνδρον τὴν προσίζα.